UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Dynamika kulturní identity Volyňských Čechů

po přistěhování do ČR

Reemigrace z r. 1991

Autor práce: Valérie Šlajerová

Vedoucí práce: PhDr. Mirjam Moravcové DrSc.

Praha 2021

2

Prohlašuji, že předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a

literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely

V Praze dne 29. 07.2021 Valérie Šlajerová

3

Poděkování: Na tomto místě bych ráda předně poděkovala vedoucí mé bakalářské práce
PhDr. Mirjam Moravcové DrSc., která mi pomohla s vytvořením této bakalářské práce.
Konzultace s ní velice pomohli v tom, co do této práce napíšu. Také bych jí chtěla
poděkovat za její trpělivost se mnou a za její vedení. Dále bych ráda vyjádřila svůj vděk
informátorům, kteří se podíleli na tomto výzkumu.

4

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je kvalitativní metodou zjistit, popsat a analyzovat dynamiku
kulturní identity Volyňských Čechů, kteří se přistěhovali do Československa v roce 1991.
Práce je rozvinuta v kontextu reemigrace, zvyků a tradic. Zvolené téma jsem zkoumala
pomocí narativních a polostrukturovaných rozhovorů se šesti reemigranty a jejich
rodinnými příslušníky. Výsledkem této práce je náhled na dynamiku kulturní identity
Volyňských Čechů z pozice zvyků, tradic, životních změn a každodenního života.

Klíčová slova: reemigrace, kulturní identity, zvyk, tradice, svátky, Volyňští Češi

Summary:

The aim of this bachelor thesis is to use a qualitative method to search, describe and
analyse the dynamics of cultural identity of Volhynian Czechs who immigrated to
Czechoslovakia in 1991. The work is developed in the context of reemigration, customs
and traditions. I researched the chosen topic through narrative and semi-structured
interviews with six reemigrants and their family members. The result of this work is an
insight into the dynamics of the cultural identity of Volhynian Czech from the position of
customs, traditions, life changes and everyday life.

Key words: reemigration, cultural identities, custom, traditions, holidays, Volhynian
Czechs
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1. Úvod
Téma, které jsem si zvolila pro svoji bakalářskou práci je dynamika kulturní identity

Volyňských Čechů, kteří se přistěhovali do České a Slovenské Federativní Republiky v

roce 1991. Cílem práce je pohled na vývoj a proměnu jejich kulturní identity, která je pro

tuto skupinu specifická a formovaná, dnes již v rámci českého prostředí.

Volyňští Češi se nám sami představují jako ucelená homogenní skupina, která má

specifickou zkušenost s reemigrací a s následným začleněním do české společnosti. Otázka

jejich kulturní identity je jednou z nejzajímavějších, protože se tato identita stále mění. Pro

samotné Volyňské Čechy jsou její určité aspekty neoddělitelné a úzce navzájem spjaté.

Jejich kulturní identita se neprojevuje pouze v rámci tradic a zvyků, i když i ty jsou její

nedílnou součástí. Zasahuje jejich každodenní i osobní život a do jisté míry i formuluje

jejich myšlení.

Pochopit tento aspekt života Volyňských Čechů nelze bez zasazení do historického

kontextu. Historie této skupiny, i když se nezdá tak stará, je celkem významná pro

pochopení toho jak a proč se některé kulturní praktiky uchovaly a jiné už nadále nejsou

praktikovány.

V této práci se hlavně zaměřím na skupinu Volyňských Čechů, která se do České republiky

přistěhovala v 90. letech minulého století a je představitelkou „nejmladší“ vrstvy českých

reemigrantů z Volyně. Zaměřím se na ty kulturní jevy, které jsou nadále praktikovány a

utvářejí tak kulturní identitu této skupiny. Popíšu, jak tyto kulturní jevy dříve vypadaly na

Volyni a poté jak je s těmito praktikami nakládáno dnes.

V první části této práce uvedu zakotvení v teorii, poté představím reemigraci v rámci

českého prostředí a kdo to jsou vlastně Volyňští Češi. V této části také popíšu historii

města, ze kterého všichni informátoři pochází a které je důležité znát v kontextu tématiky

Volyňských Čechů.

Poté čtenáře seznámím se zkoumanou skupinou. Popíšu jejich důvody reemigrace, jaké

podmínky museli splnit a jak s nimi jednala česká společnost. V této části budu do větší

míry vycházet ze zkušeností informátorů, které mi byly sděleny. Budu popisovat hlavně to,

jak tento proces oni sami chápali, což nám později pomůže porozumět tomu, jak chápou

sami sebe v kontextu české společnosti dnes.
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V další kapitole poté popíšu metodologii výzkumu, nastíním výzkumný problém a otázky,

výzkumnou strategii, techniku sběru dat, prostředí výzkumu, a i etickou otázku.

V druhé části mé bakalářské práce bude popsán empirický výzkum, kdy první kapitola

bude seznámení s informátory a poté budou jednotlivé kapitoly věnovány jednotlivým

svátkům, které se opakují v rámci roku, a které jsou významné pro tuto skupinu. Řeč je zde

například o Velikonocích, Novém roce, Vánocích a tak dále. Popíšu zde i takové tradice,

které se opakují každý rok, ale nejsou tak známé české veřejnosti například Holčenská,

která má do jisté míry větší kulturní význam než ostatní svátky pro tuto skupinu

informátorů.

Zde se také zmíním, o jistých životních změnách či milnících, které i v dnešní době

člověka provází během jeho celého života. Řeč zde bude tak o svatbách, narození dítěte a

pohřbu.

V této části práce se zmíním i o jídle, které v tomto tématu hraje významnou roli a je tak

významně spjato s celým tématem. V této kapitole nastíním témata zahrádek, které jsou v

kontextu jídla Volyňských Čechů velmi důležité. Přiblížím také to, jak se jednotlivá jídla

připravují, kdy se připravují a pro koho se připravují. V této části budou také dvě

významné podkapitoly, kdy jedna bude pojednávat o zabíjačce a druhá, která bude

pojednávat o stolování.

Navazující kapitola se zabývá tématem hudby, která stejně jako jídlo byla důležitým

aspektem každé události, která se odehrála na Volyni. Popíšu to, jak byla hudba vnímaná,

kdy se hrála, proč je důležitá a relevantní pro téma kulturní identity Volyňských Čechů.

V posledních kapitolách se zaměřím na jejich každodenní život a ruční výrobu. Tyto

témata jsou spolu úzce spjata, a proto nemohou být vyložena odděleně. Tyto aspekty také

mají vliv na ostatní témata, která byla vyložena v dřívějších kapitolách. K této kapitole

také bude fotodokumentace v příloze, aby se čtenář mohl přiblížit k tomu, jak jsou tyto

aspekty unikátní.

V této práci budu vycházet jak ze zdrojů uvedených v části práce s názvem Zdroje, tak z

rozhovorů, které jsem dělala společně s informátory. Rozhovory jsou jak narativní, tak i

polostrukturované. Přepis některých narativních rozhovorů se objeví v příloze. Dále budu

vycházet také ze svých vlastních poznatků, které jsem získala během života. Jelikož mám
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úzké vazby se zkoumanou skupinou. Tyto poznatky se ale budou opírat o již dříve zmíněné

zdroje.
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2. Teoretické ukotvení práce
Teoretické zakotvení, bude zahrnovat výklad několika klíčových pojmů. Tyto pojmy jsou

relevantní ke zkoumanému tématu. Hlavním tématem této práce je zjistit, jak se formuje

kulturní identita reemigrantů. Začnu proto výkladem pojmů reemigrace, tradice, zvyk a

kulturní identity. Následně vyložím, kdo jsou Volyňští Češi a představím i město, ze

kterého zkoumaná skupina reemigrantů přišla. Následná část bude obsahovat již informace

o samotné reemigraci a její specifické zkušenosti.

V poslední kapitole této části bude pak uvedena metodologie, která byla využita za účelem

získání dat pro tento výzkum. Nastíním výzkumný problém a otázky, výzkumnou strategii,

techniku sběru dat, prostředí výzkumu, a i etickou otázku.

2.1. Reemigrace
Reemigrace (návratová migrace) vychází z latinského slova “migratio” neboli pohybu. V

případě reemigrace je to vrácení se “domů”, do země, odkud emigranti emigrovali, častěji

jde ale o návrat jejich potomků do vlasti svých předků. Reemigrace je lépe přijímaná

obyvatelstvem v místě konečné destinace reemigrantů, jelikož se do země stěhuje etnicko-


[…]


to bylo na Ukrajině.”

7.13.3. Chození do kostela
Již dříve jsme narazili na vztah Volyňských Čechů a víry. Nutné je zde podotknout, že

tento vztah se zásadně odlišuje od jednotlivce k jednotlivci. Děti, jak jsem již dříve zmínila

jsou stále pokřtěni Popem.

Většina informátorů vypověděla, že nechodí pravidelně do kostela, ale je možné se v této

komunitě setkat i s lidmi kteří tam někdy chodí.

Informátorka Víra mi řekla: „Já někdy chodím do kostela, zapálit svíčku za babičku a za

moje děti, aby měli štěstí ve škole a celkově v životě.“

7.13.4. Chůze
I když se tento název kapitoly může zdát zvláštní chůze taky hraje významnou roli v jejich

kulturní identitě. Většinu jsem se setkávala s tím, že informátoři vypovídali, že když na

Ukrajině jeli do práce museli ujít několik kilometrů, aby se dostali k prostředkům

hromadné dopravy.
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Když se poté přestěhovali na Rovnou, děti, které chodili do školy, obvykle nechtěly čekat

dlouhé hodiny na autobus, a tak raději chodili pěšky přes les, jelikož to měly rychlejší.

Tohoto fenoménu se drží děti informátorů, kteří místo čekání například na autobus jdou

pěšky, jelikož se dostanou dříve do místa, do kterého potřebují.

7.13.5. Alkohol
Toto téma by se mohlo dát ke kapitole jídlo, ale je v této, protože informátoři nemají žádný

specifický alkohol, který by pili. Tato část je ale přesto důležitá. Již jsme si mohli

povšimnout, že skoro každá událost obsahuje pití alkoholu. Také jsme mohli vypozorovat

to, že oblíbený alkohol je vodka.

Viktor mi na toto téma řekl: „Jednou když jsem byl na maturitním plese své neteře a šel

jsem si se synem dát panáka vodky, tak mi barmanka řekla, že není vychlazená, načeš můj

syn odpověděl, to nevadí my jsme z Ukrajiny,“ říká se smíchem.

Již v dřívější kapitole byla také zmínka o alkoholu, přesněji řečeno o pivě. To se v této

komunitě pije také hodně často.

Dalším oblíbeným nápojem je víno, ale to je spíše ženská záležitost, kdy většina žen dává

přednost vínu před pivem.

Víra na toto řekla: „Já nepiju pivo jen víno, nepotřebuju ještě větší prsa (smích), ale moje

dcera pije pivo.“

8. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zodpovědět výzkumné otázky, které byly uvedeny v

metodologické části práce, pomocí narativních a polostrukturovaných rozhovorů s šesti

informátory, kteří reemigrovali do České a Slovenské Federativní Republiky z Volyně v r.

1991.

V první části bakalářské práce jsme se mohli seznámit s reemigrací v rámci

československého prostoru a pochopit pár základních pojmů, které byly součástí této práce.

Mohli jsme se seznámit se zkušeností informátorů s reemigrací, což nám poté pomohlo

lépe pochopit jak oni sami sebe v dnešní době, chápou.

Analýza rozhovorů pak ukázala signifikantní praktiky sledované skupiny Volyňských

Čechů v rámci tradic a svátků. Jak se stále udržují tradice na Velikonoce. Jak se proměnil
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Nový Rok a rozdělil v dnešní době na Nový rok a Vánoce. Proč jsou stále Zelené svátky

významné.

Byly popsány i životní události v životě těchto lidí. Co provází narození dítěte, jak rodina

reaguje na tuto událost. Ukázali jsme současné změny zvyklostí při svatbách a pohřbech ve

srovnání se zvyklostmi, které informátoři dodržovali na Volyni. Stále je však v rámci nich

kladen důraz na tradice. Zaznamenali jsme také, že při pohřbu jsou dodnes částečně

udržovány zvyklosti přijaté z ukrajinské tradice, a také, že si informátoři tento ukrajinský

zvyk uvědomují.

Mohli jsme si povšimnout, jak reemigrace ovlivnila důraz kladený na rodinu to, tak i důraz

na jednotlivé praktiky, které jsou pro informátory důležité. Příkladem je Holčenská, která

má velký význam, zvláště pak v dnešní době.

Viděli jsme, co informátoři sami pokládají za důležité v rámci své kulturní identity. Co

dodržují, jak to dodržují a zda danou praktiku chápou za vlastní nebo přejatou z jiné

kultury. U pohřbů jsme si tak mohli povšimnout ukrajinského zvyku, který se sporadicky

dodržuje. V kapitole o jídle zase to, že se nadále dělají ukrajinská jídla, která neberou za

vlastní, ale kladou na ně důraz.

V této práci jsem také nastínila praktiky, které nejsou chápané jako něco, co je

praktikováno, ale které jsou už automatické pro členy této skupiny, a tak je nevidí jako

něco neobvyklého. V rámci návštěv jsme tak mohli postřehnout jistou formu daru a

nutnosti, která s návštěvou souvisí. V rámci jejich setkávání jsme zase viděli, že k setkání

rodiny nepotřebují, aby se tradice a životní události událi. Nastínili jsme také jejich vztah

k chůzi a chození do kostela. Také vztah této komunity k alkoholu, který se pije skoro na

každé zmíněné akci.

Tyto všechny praktiky jsou důležité zachytit, jelikož by v rámci dalších generací mohli

vymizet nebo se naopak uchytit do takové míry, že se stanou jistým symbolem této

skupiny lidí, a i jejich potomků, kteří se budou navracet ke svým kořenům.

Dynamiky kulturní identity Volyňských Čechů je, jak vyplývá z mého výzkumu dosti

komplikované. Provází je celým jejich životem, a i život jejích dětí. Doufám, že jsem

alespoň podala její základní rysy a přiblížila čtenáře k unikátnosti této skupiny lidí.
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