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Téma Volyňských Čechů je zajímavé z mnoha pohledů. Mohou to být otázky identity,

reemigrace, kulturní paměti, náboženství. Je to téma zajímavé historicky, kvůli válce

na Ukrajině ale i aktuálně prožívané. Odráží se v něm postoje české společnosti k

„cizincům“, resp. českých emigrantům. Vezmu-li jen dobu po sametové revoluci:

Havlovu otevřenost, instituční xenofobii projevenou Zaorálkem v roce 2014 až po

populistická hesla probíhající Babišovy prezidentské kampaně.

Píše-li proto autorka, že k napsání práce ji motivovalo, že otázka Volyňských Čechů

a jejich reemigrace do meziválečného a poválečného Československa a také do

České republiky není nějak výrazně probírána ve školních institucích i když z jejího

pohledu hraje významnou roli v českých dějinách, nepřeceňuje tak význam tzv.

Volyňských Čechů. Už zájem o toto téma a pokus jej zprostředkovat čtenáři

zasluhuje ocenění. Cenná je její osobní znalost prostředí, vstřícnost informátorů k ní,

přirozené vedení rozhovorů. Z textu je patrné, že autorka sama do komunity patří,

bohužel své postavení v textu neodkrývá, reflexivita práci chybí.

Zásadním handicapem práce je, že autorka svou práci seriózně teoreticky neukotvila.

V teoretické části sice zmiňuje Ericksena, Assmanna, Hobsbawma, Loewensteina,

ale jako by se jednalo jen o „povinné“ zmínění „ikon“ aniž by se pokusila dále o

identitě a kulturní paměti v jejich chápání dále přemýšlet. Velmi obtížně se jí tak

mohlo podařit zachytit to, co slibuje název: Dynamiku kulturní identity, ale ani

naformulovat přesně výzkumné otázky a analýzou sesbíraných dat na ně odpovědět.

Nejasné určení výzkumných cílů a metod k jejich dosažení se odráží už v přiřazení

jednotlivých kapitol – např. identitě Volyňských Čechů se autorka věnuje jen

v teoretické části, přičemž není jasné, z jakých zdrojů vychází. Odkazování na zdroje

je slabinou práce. V teoretické části autorka sice někdy na zdroje odkazuje,

v různých pasážích však s různou intenzitou. Často tak není zřejmé, odkud své

vědění čerpá. Jedná se sice o relativně konzistentní popis, špatně se však odlišuje,

kdy se jedná o osobní zkušenost autorky a kdy a o které autorky/autory se opírá.

Výběr autorů mi přijde trochu svévolný.

Částečně se v empirické části podařilo naplnit dílčí cíl: Popsat a analyzovat (sic!)

tradice a zvyky doložené v paměti sledované skupiny. Zaznamenat to, jak jednotlivé

praktiky a činnosti v dnešní době fungují. Zjistit, jak sledovaná skupina Volyňských

Čechů vidí sebe sama. Empirická část je čistě popisná, nikoli analytická. Je dobře

strukturovaná, jednotlivé odstavečky jsou ale velmi stručné. Lépe mohl být popsán

vzorek informátorů i jejich výběr, z empirické části ani přiložených rozhovorů není

jasné, proč autorka rozlišuje mezi narativním a polostrukturovaným rozhovorem a

jaký to má, resp. mělo mít vliv na analýzu. Tomu by se autorka mohla věnovat

v rámci obhajoby.

Jakkoliv je na práci patrná nedostatečná „řemeslná“ (metodologická i teoretická)

praxe, kombinuje-li čtenář četbu bakalářky s pročítáním rozhovorů v příloze (není

jasné, proč je příloha součástí obsahu a je tak i číslována, není ale vlastní součástí

práce), ocitá se nejen ve velmi zajímavém světě Volyňských Čechů a pokusu o jejich

vlastní uchopení sama sebe, ale uvědomí si, jak se změnil vztah a přijetí reemigrantů

z Ukrajiny po druhé světové válce, po sametové revoluci a dnes. Nevěděl jsem, jakou

úlohu hrála pravoslavná církev při začlenění navrátilců a v tomto ohledu je zajímavá i

současná duchovní/náboženská situace komunity atd. Námětem k úvaze, který ale

autorka nijak analyticky nezachycuje, je i např. trochu tajuplná teze: „většina

Volyňských Čechů se dnes identifikuje dle etnické příslušnosti jako Češi, dle

skupinového příslušenství jako Volyňští Češi a podle státního příslušenství jako

občané České republiky. Obvykle se ale v této komunitě můžeme setkat s tím, že se

identifikují jako Češi, ale distancují se od současné české společnosti.“ (s. 25)

Práci bohužel sráží i další nedostatky. Jazyková, zejména gramatická pochybení –

velmi často v interpunkci, bych přičetl pravděpodobně bilingvnímu jazykovému

prostředí, závažnější mi z formálního hlediska přijdou nedostatky v citování zdrojů,

odlišné normy atd. Skutečnost, že je práce šita horkou jehlou, dokládá vedle

formálních nedostatků i lapsy obsahové. Příkladem je např. vylíčení tzv. Zelených

svátků. Jakkoliv nemohu posoudit, co se zachovalo v paměti informátorů, ani jaká je

situace v současnosti, popis letnic jako připomínka spojení Krista s trojjediným

bohem, je mimoběžné.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře.
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